
 

 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Santo Amaro 

Sexta-Feira • 12 de Fevereiro de 2016 • Ano II • N° 42 

GESTOR: LUCIANO DOS REIS CALDAS 
 

Publicações deste Diário 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2016) 
EDITAL DA LICITAÇÃO (CLIQUE AQUI) 
 

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 01, 02, 03, 04/2016) 

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 11, 12, 13, 14/2016 
 

ATOS OFICIAIS 

 PORTARIA Nº 123/2016 

 

site: cmsantoamaroba.imprensaoficial.org 

http://www.imprensaoficial.org/pub/camaras/ba/santoamaro/2016/diversos/d5.pdf
http://www.imprensaoficial.org/pub/camaras/ba/santoamaro/2016/diversos/d5.pdf


- 2 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

12 de Fevereiro de 2016 

Ano II- Nº 42 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2016 
 
 
 OBJETO: Locação de 03 veículos para Câmara, conforme especificações 

constantes do Anexo I do edital.  
 

 VIGÊNCIA: Da assinatura do contrato até 31/12/2016. 
 

 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO: 26/02/2016 às 
08:00h 

 

 LOCAL: Secretaria da Câmara Municipal de Santo Amaro, localizada na 
Praça da Purificação, S/N, Centro, Santo Amaro/BA. 

 
 CONSULTAS AO EDITAL, DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES E 

ESCLARECIMENTOS: Os interessados poderão obter o Edital completo 
no site: cmsantoamaroba.imprensaoficial.org e buscar maiores 
esclarecimentos ou dirimir suas dúvidas acerca do objeto deste 
instrumento convocatório ou interpretação de qualquer de seus 
dispositivos, por escrito, até 02 (dois) dias úteis anteriores à data do início 
do Pregão, no endereço acima, das 8 às 14 horas, na sala da Comissão 

Permanente de Licitação. 
 

O presente certame reger-se-á pelas disposições das Leis Federais nºs. 

10.520/02 e 8.666/93, Decreto nº. 3.555/00, Decreto Municipal nº. 13/06 e 

demais legislações pertinentes, além, ainda, do estabelecido no Edital. 

 

 

Santo Amaro/BA, 12 de Fevereiro de 2016. 

 

 

Tarcísio Baptista Vianna Júnior 

Pregoeiro 

 

 

 



- 3 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

12 de Fevereiro de 2016 

Ano II- Nº 42 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 

Com base nas informações constantes do Processo n° 11/2016, referente ao 

Pregão Presencial n° 01/2016, tendo em vista o cumprimento de todas 

exigências contidas nas Leis 10.520/02 e 8.666/93 e Decreto Municipal 13/06, 

HOMOLOGO o procedimento licitatório e, em conseqüência, visto que após 

analise da proposta apresentada, constatou-se que a Empresa GILSON 

RAIMUNDO DE MACEDO VALVERDE-ME, apresentou o menor preço global 

ao objeto do presente certame licitatório precitado, ADJUDICO o resultado em 

favor da empresa mencionada, ficando a mesma convocada para retirada da 

nota de empenho e/ou assinatura do contrato, nos termos do art. 4°, parágrafo 

XXII da Lei 10.520/02 e Art. 64 da Lei 8.666/93, do citado diploma Legal, sob 

as penalidades da lei. 

 

Publique-se, 

 

 

Santo Amaro (BA), 03 de Fevereiro de 2016. 

 

 

 

 

________________________________ 

Luciano dos Reis Caldas 
Presidente 

 

 

 

 



- 4 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

12 de Fevereiro de 2016 

Ano II- Nº 42 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 

Com base nas informações constantes do Processo n° 12/2016, referente ao 

Pregão Presencial n° 02/2016, tendo em vista o cumprimento de todas 

exigências contidas nas Leis 10.520/02 e 8.666/93 e Decreto Municipal 13/06, 

HOMOLOGO o procedimento licitatório e, em conseqüência, visto que após 

analise da proposta apresentada, constatou-se que a Empresa PROJECT 

CONSULTORIA LTDA-ME, apresentou o menor preço global ao objeto do 

presente certame licitatório precitado, ADJUDICO o resultado em favor da 

empresa mencionada, ficando a mesma convocada para retirada da nota de 

empenho e/ou assinatura do contrato, nos termos do art. 4°, parágrafo XXII da 

Lei 10.520/02 e Art. 64 da Lei 8.666/93, do citado diploma Legal, sob as 

penalidades da lei. 

 

Publique-se, 

 

 

Santo Amaro (BA), 03 de Fevereiro de 2016. 

 

 

 

________________________________ 

Luciano dos Reis Caldas 
Presidente 

 
 
 
 
 



- 5 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

12 de Fevereiro de 2016 

Ano II- Nº 42 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 

Com base nas informações constantes do Processo n° 13/2016, referente ao 

Pregão Presencial n° 03/2016, tendo em vista o cumprimento de todas 

exigências contidas nas Leis 10.520/02 e 8.666/93 e Decreto Municipal 13/06, 

HOMOLOGO o procedimento licitatório e, em conseqüência, visto que após 

analise da proposta apresentada, constatou-se que a Empresa RL 

DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, apresentou o menor preço global ao 

objeto do presente certame licitatório precitado, ADJUDICO o resultado em 

favor da empresa mencionada, ficando a mesma convocada para retirada da 

nota de empenho e/ou assinatura do contrato, nos termos do art. 4°, parágrafo 

XXII da Lei 10.520/02 e Art. 64 da Lei 8.666/93, do citado diploma Legal, sob 

as penalidades da lei. 

 

Publique-se, 

 

 

Santo Amaro (BA), 03 de Fevereiro de 2016. 

 

 

 

 

________________________________ 

Luciano dos Reis Caldas 
Presidente 

 
 
 
 



- 6 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

12 de Fevereiro de 2016 

Ano II- Nº 42 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 

Com base nas informações constantes do Processo n° 17/2016, referente ao 

Pregão Presencial n° 04/2016, tendo em vista o cumprimento de todas 

exigências contidas nas Leis 10.520/02 e 8.666/93 e Decreto Municipal 13/06, 

HOMOLOGO o procedimento licitatório e, em consequência, visto que após 

analise da proposta apresentada, constatou-se que a Empresa LIVRARIA 

NOVA OPÇÃO LTDA, apresentou o menor preço global ao objeto do presente 

certame licitatório precitado, ADJUDICO o resultado em favor da empresa 

mencionada, ficando a mesma convocada para retirada da nota de empenho 

e/ou assinatura do contrato, nos termos do art. 4°, parágrafo XXII da Lei 

10.520/02 e Art. 64 da Lei 8.666/93, do citado diploma Legal, sob as 

penalidades da lei. 

 

Publique-se, 

 

 

Santo Amaro (BA), 03 de Fevereiro de 2016. 

 

 

 

 

________________________________ 

Luciano dos Reis Caldas 
Presidente 

 

 
 
 



- 7 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

12 de Fevereiro de 2016 

Ano II- Nº 42 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – EXTRATO DE CONTRATO 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 11/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2016 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO 

DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2016 - COM BASE NAS LEIS 10.520/02 E 

8.666/93  - CONTRATO Nº. 011/2016 - CONTRATANTE: CÂMARA 

MUNICIPAL DE SANTO AMARO - CONTRATADA: GILSON RAIMUNDO DE 

MACEDO VALVERDE-ME - OBJETO:  FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 

CONSUMO PARA USO DESTA CÂMARA - VALOR GLOBAL R$ 69.099,56 

(SESSENTA E NOVE MIL E NOVENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E SEIS 

CENTAVOS) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

01.01.00 – CÂMARA MUNICIPAL – PROJETO/ATIVIDADE 2.001 – GESTÃO 

DAS AÇÕES E ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO LEGISLATIVO - 

ELEMENTO 3390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO  - VIGÊNCIA: 03 DE 

FEVEREIRO Á 31 DE DEZEMBRO DE 2016 - DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 03 DE FEVEREIRO DE 2016.  

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 12/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12/2016 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO 

DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2016 - COM BASE NAS LEIS 10.520/02 E 

8.666/93  - CONTRATO Nº. 012/2016 - CONTRATANTE: CÂMARA 

MUNICIPAL DE SANTO AMARO - CONTRATADA: PROJECT CONSULTORIA 

LTDA-ME - OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA REFERENTE AO SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E 

AUDITORIA (SIGA) PARA CÂMARA. - VALOR GLOBAL R$ 48.400,00 

(QUARENTA E OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS) – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00 – CÂMARA 

MUNICIPAL – PROJETO/ATIVIDADE 2.001 – GESTÃO DAS AÇÕES E 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO LEGISLATIVO - ELEMENTO 3390.39.00 

– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA  - VIGÊNCIA: 03 

DE FEVEREIRO Á 31 DE DEZEMBRO DE 2016 - DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 03 DE FEVEREIRO DE 2016.  

 

  

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 13/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13/2016 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO 

DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2016 - COM BASE NAS LEIS 10.520/02 E 

8.666/93  - CONTRATO Nº. 013/2016 - CONTRATANTE: CÂMARA 

MUNICIPAL DE SANTO AMARO - CONTRATADA: RL DERIVADOS DE 

PETRÓLEO LTDA - OBJETO:  FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS TIPO 

GASOLINA COMUM E ALCOOL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA CÂMARA. - VALOR GLOBAL R$ 85.850,00 (OITENTA E CINCO 

MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00 – CÂMARA MUNICIPAL – 

PROJETO/ATIVIDADE 2.001 – GESTÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVA DO LEGISLATIVO - ELEMENTO 3390.30.00 – MATERIAL 

DE CONSUMO  - VIGÊNCIA: 03 DE FEVEREIRO Á 31 DE DEZEMBRO DE 2016 

- DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE FEVEREIRO DE 2016.  

 

 



- 8 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

12 de Fevereiro de 2016 

Ano II- Nº 42 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS – EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 14/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17/2016 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO 

DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2016 - COM BASE NAS LEIS 10.520/02 E 

8.666/93  - CONTRATO Nº. 014/2016 - CONTRATANTE: CÂMARA 

MUNICIPAL DE SANTO AMARO - CONTRATADA: LIVRARIA NOVA OPÇÃO 

LTDA - OBJETO:  FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA USO 

DESTA CÂMARA - VALOR GLOBAL R$ 55.165,00 (CINQUENTA E CINCO MIL, 

CENTO E SESSENTA E CINCO REAIS) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00 – CÂMARA MUNICIPAL – 

PROJETO/ATIVIDADE 2.001 – GESTÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVA DO LEGISLATIVO - ELEMENTO 3390.30.00 – MATERIAL 

DE CONSUMO  - VIGÊNCIA: 03 DE FEVEREIRO Á 31 DE DEZEMBRO DE 2016 

- DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE FEVEREIRO DE 2016.  

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 9 - 

 

 

 

 

Sexta-Feira 

12 de Fevereiro de 2016 

Ano II- Nº 42 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

ATOS OFICIAIS – PORTARIA 

 

 

PORTARIA Nº. 123/2016 

 

O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro – Ba, 

no uso de suas atribuições legais, fundamentado no quanto 

preceitua o inciso III e IV do artigo 62 da Lei Orgânica 

Municipal, combinado com o artigo 22, inciso II, do 

Regimento Interno e Resolução nº 08 de 29 de Dezembro 

de 2014, RESOLVE: 

 

NOMEAR 

 

O Sr. ROMILSON BORGES LOPES, para ocupar o cargo 

comissionado de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, símbolo CC 

V, acrescido de 100% de gratificação extra, a partir de 01 de 

Fevereiro de 2016. 

 

 

Cumpra-se, Comunique-se, Publique-se. 

 

Gabinete da Presidência, 04 de Fevereiro de 2016. 

 

Luciano dos Reis Caldas 
Presidente da Câmara 

 
 


